
i boc.cantabria.esPág. 41368

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 251

1/3

C
V

E-
20

24
-1

08
38

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
 PESCA Y ALIMENTACIÓN

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2024-10838	 Resolución por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado 
en Consejo de Gobierno de Cantabria de 12 de diciembre de 2024, 
sobre exclusión del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desa-
fectación del dominio público forestal de una parcela del Monte de 
Utilidad Pública número 44 Cabaña Peraza, con el fin de desarrollar 
la 2ª fase del Proyecto Singular de Interés Regional (PSIR) de Castro 
Urdiales.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, procede la publicación 
del Acuerdo adoptado en el Consejo de Gobierno de Cantabria de 12 de diciembre de 2024, 
por el que se excluye del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafecta del dominio pú-
blico forestal 629 metros cuadrados de la parcela 40 del polígono 22 del Catastro de Rústica 
de Castro Urdiales (referencia  39020A022000400000JO) pertenecientes al Monte de Utilidad 
Pública nº 44 "Cabaña Peraza", con el fin de desarrollar la 2ª fase del Proyecto Singular de In-
terés Regional (PSIR) de Castro Urdiales, cuyo texto íntegro se anexa a la presente Resolución.

Santander, 19 de diciembre de 2024.
La secretaria general de Desarrollo Rural, Ganadería,  

Pesca y Alimentación.
Ángela Ruiz Sáenz.



i boc.cantabria.esPág. 41369

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 251

2/3

C
V

E-
20

24
-1

08
38

  

  
 
 
Año 2.024   Día 12 de diciembre  Sesión Ordinaria   

 
 
 

EL GOBIERNO DE CANTABRIA, en la reunión reseñada, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 
 
 

PRIMERO.- En el Catálogo de Montes de Utilidad Pública (M.U.P.) de Cantabria figura con el 
número 44 el denominado Cabaña Peraza, perteneciente al pueblo de Sámano, en el término 
municipal de Castro Urdiales. Procede del Catálogo de 1901, en el que figuró con la misma 
denominación, pero con el número 43. Fue inmatriculado en el Registro de la Propiedad de Castro 
Urdiales el 20 de abril de 1948, al folio 23 del libro 112 del Ayuntamiento de Castro Urdiales, tomo 
170 del archivo, finca número 10478, inscripción 1ª a favor de la Junta Vecinal de Sámano. 
 
SEGUNDO.- Con el fin de proceder a la ampliación del Polígono Industrial de Vallegón prevista en 
la 1ª Fase del Proyecto Singular de Interés Regional (PSIR) de Castro Urdiales fue necesaria la 
exclusión del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafectación del dominio público forestal 
de un total de 50,81 hectáreas del M.U.P. nº 44 “Cabaña Peraza”, perteneciente a la Junta Vecinal 
de Sámano, lo que se llevó a cabo mediante: 
 

- Resolución de 5 de octubre de 2006 del Consejero de Ganadería, Agricultura y Pesca por la 
que se descatalogan del M.U.P. nº 44 “Cabaña Peraza” 43,29 hectáreas distribuidas en dos 
parcelas (B.O.C. nº 200 de 18-10-2006). 
 

- Resolución de 6 de agosto de 2007 del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 
Desarrollo Rural por la que se descatalogan 7,52 hectáreas del M.U.P. nº 44 “Cabaña 
Peraza” (B.O.C. nº 163 de 22-08-2007). 

 
Para la ampliación del Polígono prevista en la 2ª Fase del PSIR de Castro Urdiales fue necesaria la 
exclusión de otra parcela, lo que se llevó a cabo mediante: 
 

- Acuerdo de 18 de julio de 2018 del Consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación por la 
que se descatalogan 8,39 hectáreas del M.U.P. nº 44 “Cabaña Peraza” (B.O.C. nº 151 de 
02-08-2018). 

 
TERCERO.- El 1 de diciembre de 2021 (nº de registro REGAGE21e00025451585) SUELO 
INDUSTRIAL DE CANTABRIA S.L. (SICAN) ha comunicado la detección de un error de delineación 
en la delimitación de la parcela catastral 39020A022000400000JO incluida en el PSIR Castro 
Urdiales 2ª Fase y solicita aumentar en 765 m2 la superficie descatalogada por Resolución de 5 de 
octubre de 2006 de 432.900 m2 (43,29 hectáreas). 
 
CUARTO.- El 26 de abril de 2022 el Servicio de Montes informa favorablemente la 
descatalogación y desafectación de 629 m2 de la parcela 40 del polígono 22 del Catastro de 
Rústica de Castro Urdiales (referencia 39020A022000400000JO), al comprobar que 136 m2 de los 
765 m2 solicitados por SICAN ya fueron descatalogados por Resolución de 5 de octubre de 2006. 
 
QUINTO.- El 11 de mayo de 2022 (registro de salida nº 2022GA001S017515) se remite a la 
Junta Vecinal de Sámano el informe elaborado por el Servicio de Montes. Trascurrido el plazo de 
un mes sin manifestar oposición a lo solicitado, se entiende que la Junta Vecinal muestra su 
conformidad con la descatalogación y desafectación planteada.  



i boc.cantabria.esPág. 41370

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 251

3/3

C
V

E-
20

24
-1

08
38

SEXTO.- El 27 de noviembre de 2024 el Director General de Montes y Biodiversidad emite 
propuesta de acuerdo. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

PRIMERO.- El apartado 4 del artículo 16 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, 
modificado por la Ley 21/2015, de 20 de julio, establece que la exclusión parcial de una parte no 
significativa de un monte catalogado podrá ser autorizada por acuerdo del máximo órgano de 
gobierno de la Comunidad Autónoma, a propuesta de su órgano forestal, siempre que suponga una 
mejor definición de la superficie del monte o una mejora para su gestión y conservación. 
 
El apartado 5 establece que, con carácter excepcional y previo informe de su órgano forestal y de 
la Entidad titular, se podrá autorizar por razones la exclusión de una parte de un monte catalogado 
por causa de interés público prevalente. 
 
SEGUNDO.- El apartado 1 del artículo 17 de la Ley 43/2003 de Montes establece que la 
desafectación de los montes catalogados de dominio público forestal requerirá su previa exclusión 
del Catálogo. 
 
TERCERO.- El órgano competente para resolver este expediente es el Consejo de Gobierno, de 
conformidad con la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, y la Ley 5/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 
Vistos los antecedentes y fundamentos anteriores, los preceptos citados y demás normas de 
general aplicación,  
 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO.- Excluir del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafectar del dominio público 
forestal 629 m2 de la parcela 40 del polígono 22 del Catastro de Rústica de Castro Urdiales 
(referencia 39020A022000400000JO) pertenecientes al Monte de Utilidad Pública nº 44 “Cabaña 
Peraza”, con el fin de desarrollar la 2ª fase del Proyecto Singular de Interés Regional (PSIR) de 
Castro Urdiales. 
 
SEGUNDO.- Ordenar la publicación de este acuerdo en el Boletín Oficial de Cantabria. 

 
TERCERO.- Realizar el correspondiente asiento en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de 
Cantabria por parte del Servicio de Montes una vez finalizados todos los trámites. 

 
 
Contra el presente Acuerdo, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo 
de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, o directamente recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria. 

 
 

Cúmplase el anterior acuerdo y notifíquese en forma a: SECRETARÍA GENERAL DE 
DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN, DIRECCIÒN GENERAL DE 
MONTES Y BIODIVERSIDAD. 
 
 

Santander, a la fecha de la firma electrónica 
EL/LA SECRETARIO/A DEL CONSEJO 

2024/10838


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2024-10904	Aprobación definitiva de la modifcación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10897	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 7-T Tasa por la Prestación del Servicio de Alcantarillado.
	CVE-2024-10898	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 8-T Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-10836	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/31/2024.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-10842	Formalización de contrato como personal laboral fijo, Encargado de Instalaciones Deportivas. Expediente 6388/2024.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10861	Decreto 5526/2024, de 18 de diciembre de 2024, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/109/2024.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-10826	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Técnico de Educación Infantil, en régimen de personal laboral fijo discontinuo, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición Adicional Sexta d

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-10824	Resolución de formalización de contrato como personal laboral fijo, Arquitecto Técnico. Expediente 675/2024.

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2024-10848	Decreto de la Presidencia, de 13 de diciembre de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Director Técnico.
	CVE-2024-10850	Decreto de la Presidencia, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Administrativo.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-10856	Orden EDU/63/2024, de 19 de diciembre, por la que se establece la convocatoria del procedimiento selectivo para el acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación y la elaboración de una lista para el desempeño de puestos de Inspector o Inspec

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-10866	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para constituir, mediante concurso, una bolsa de empleo de personal laboral, Operario de Servicios Múltiples.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10882	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una (1) plaza de Arquitecto/a por el turno libre. ExpedienteREC/117/2024.
	CVE-2024-10884	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una (1) plaza de Oficial/a Polivalente, reservada a personas con discapacidad. Expediente REC/120/2024.
	CVE-2024-10885	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura de una (1) plaza de Auxiliar Técnico de Nóminas, personal funcionario de carrera, turno libre. Expediente REC/46/2022.
	CVE-2024-10886	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para la provisión, mediante personal funcionario de carrera, a través del sistema selectivo de concurso-oposición, turno promoción interna, una plaza clasificada en la Subescala Técn

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-10881	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, por el turno libre, mediante el sistema de concurso, nueve (9) plazas de Limpiador/a, personal laboral, al amparo de las disposiciones a

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-10854	Bases que han de regir la convocatoria y el proceso de selección para la contratación de la plaza de Operario-Encargardo de Obras y Servicios, en régimen laboral fijo, por el sistema de oposición libre, y formación de bolsa de empleo para e

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-10860	Anulación de las bases y convocatoria de la bolsa de empleo de Socorristas. Expediente 2024/3849.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10858	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria de una plaza de Analista Programador, funcionario de carrera, mediante concurso-oposición. Expediente 2020/8438V.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-10827	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 245, de 19 de diciembre de 2024, de Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para la constitución de Bolsa para cubrir interinamente el p


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10846	Aprobación definitiva de la plantilla orgánica de personal para 2025. Expediente 2420/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10900	Aprobación definitiva de la plantilla de personal funcionario, laboral, eventual y órganos directivos para 2025.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-10875	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de revisión del catálogo de puestos de trabajo y plantilla de personal. Expediente 2024/121.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-10840	Resolución Rectoral (R.R. 1307/24), por la que se hace público el presupuesto para 2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-10892	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2024-10923	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025

	Junta Vecinal de Pontejos
	CVE-2024-10874	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2024-10862	Exposición pública de la cuenta general de 2023. Expediente SIJ/19/2024.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-10873	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-10911	Orden IND/60/2024, de 23 de diciembre, por la que se establecen las tarifas de Inspección Técnica de Vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para el año 2025.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2024-10855	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento correspondiente al tercer trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2024-10788	Aprobación, exposición pública del Padrón Cobratorio del Canon de Arrendamiento de Parcelas Rústicas Municipales del ejercicio 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10869	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de octubre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/13082H.
	CVE-2024-10870	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/14045S.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10839	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 9 de diciembre de 2024, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción leche
	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-10202	Resolución de 4 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-10204	Extracto de la Resolución de 4 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunida
	CVE-2024-10555	Resolución de 13 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y Sostenible.
	CVE-2024-10570	Extracto de la Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperaci

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10841	Resolución por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2025.
	CVE-2024-10843	Extracto de la Resolución del Consejero de Salud, de 18 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Ca

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-10908	Resolución de la subvención convocada por la Orden ISO/14/2024, de 28 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria  de subvenciones destinadas a las personas cuidadoras de personas en situación de 
	CVE-2024-10946	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por la Directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, mediante Resolución de 18 de noviembre de 2024, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de fami



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10714	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso a turístico en La Zarzosia, municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 315705.
	CVE-2024-10724	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos. Expediente 315735.
	CVE-2024-10736	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en Suesa, municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 315662.
	CVE-2024-10761	Información pública de expediente de solicitud de autorización para suministro de instalación eléctrica a parcela en suelo rústico, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315689.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10838	Resolución por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado en Consejo de Gobierno de Cantabria de 12 de diciembre de 2024, sobre exclusión del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafectación del dominio público forestal de 

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-10864	Resolución de iniciación de expediente para la declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien de Interés Local, con la categoría de Conjunto Histó

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-10863	Resolución de 20 de diciembre de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Reocín por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la 
	CVE-2024-10857	Resolución de 19 de diciembre de 2024, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/20/2017, de 23 de febrero, que regula el desarrollo de Proyectos de Formación Profe

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10849	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga para el año 2025 del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión del Programa de Detección Precoz del Cáncer de Mama al Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2024-10407	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para estabulación de vacuno de leche en La Calleja del barrio Monte.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2024-10879	Información pública de la aprobación inicial del expediente de desafectación de vial público en San Miguel de Aras.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-27T08:02:04+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




